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MŠK TESLA STROPKOV NASTÚPIL PROTI 
BRATISLAVSKÉMU SLOVANU: Bol to skvelý 
zápas, fanúšikovia naň budú dlho spomínať

VEĽKROP: K OBNOVENÉMU CINTORÍNU TERAZ PRIBUDLO 
MÚZEUM MAPUJÚCE BOJE 1. SV. VOJNY V NAŠOM REGIÓNE

V. WEISS: „Za takýto výkon by si Stropkov 
zaslúžil minimálne druhú ligu.“

PSK získal cenu Úsmev ako dar 
za pomoc ohrozeným deťom

Víťazky Makovickej struny 
na koncerte

Výborným a hlavne bojovným výkonom 
sa prezentovali hráčky MVK Stropkov
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RÝCHLOSTNÁ CESTA R4 OPÄŤ O KROK VPRED
J. Kmeť z MDV SR: „R4-ka má významný hospodársky a vojenský význam.“

Rýchlostná cesta R4 na Východnom Slovensku, ktorá je 
súčasťou medzinárodného TEN-T koridoru „Via Carpati a“, 
bude rýchlejšie postavená.

Úsek R4 je súčasťou medziná-
rodného cestného koridoru „Via 
Carpati a“, ktorý spája Baltské 
more s Egejským a Čiernym mo-
rom. Začína v litovskom prísta-
ve Klaipeda a končí v gréckom 

Solúne. Ide o významný cest-
ný úsek spájajúci sever a juh 
EÚ. Má významný hospodársky 
a vojenský význam.

Tento úsek prechádza aj 
cez Slovensko. Časť z neho je 
už postavená. Do budúcnosti  
je potrebné vyriešiť výstavbu 
9 úsekov medzi obcou Kapušany 
a štátnou hranicou s Poľskom. 

Dobrá správa je, že včera na 
rokovaní Vlády SR bol schvá-
lený dokument zabezpečenia 

prípravy rýchlostnej cesty R4 
štátna hranica SR/PR - Kapušany 
a zefektí vnenie procesov prípra-
vy diaľnic a rýchlostných ciest. 
V praxi to znamená, že všetkých 
9 úsekov R4 v plnom profi le 

budú zaradené do harmono-
gramu prác. Samozrejme, je po-
trebné dopracovať dokumentá-
ciu pre územné rozhodnuti a. 

Podarilo sa dosiahnuť predl-
žovanie platnosti  EIA o najviac 

2 roky, a to aj opakovane, pri-
čom celková dĺžka platnosti  zá-
verečného stanoviska EIA ne-
presiahne 10 rokov. Predĺži sa aj 
platnosť územného rozhodnuti a 
na 5 rokov odo dňa nadobudnu-
ti a vykonateľnosti  rozhodnuti a 

o umiestnení stavby. A čo je naj-
dôležitejšia správa, zefektí vne-
ním investi čnej prípravy stavieb 
diaľnic a ciest sa podarí časová 
úspora v investi čnej príprave cca 
18 mesiacov. 

Táto časová úspora bude 
aplikovaná aj pri ďalších inves-
ti čných prípravách stavieb diaľ-
nic a ciest na Slovensku.

Zdroj: facebook.com
Foto: www.facebook.com

-jk-

Špecializované centrum sociálnych služieb Stropkov: Každý potrebuje nejaký oporný bod
Špecializované centrum so-

ciálnych služieb Stropkov, n. o. 
poskytuje útočisko prijímate-
ľom sociálnych služieb, kto-
rí sú zameraní na ochorenie 
typu Alzheimerová choroba, 
Parkinsonová choroba, demen-
cie rôzneho typu eti ológie a or-
ganicky psychosyndróm. Všetci 
naši klienti  sú 100% odkázaní 
na pomoc inej fyzickej osoby 

a to pri všetkých sebaúkonoch. 
Tí, ktorí sa ešte dokážu pohy-
bovať, často potrebujú oporu, 
ktorú im nie vždy môžu poskyt-
núť zamestnanci v plnom roz-
sahu. Z tohto dôvodu sme po-
trebovali na všetky poschodia 
nainštalovať na stenách madlá, 
ktoré by veľmi uľahčili pohyb 
našim klientom, 
o to hlavne tým, 

ktorí sa síce dokážu pohybovať, 
ale iba s ťažkosťami, a potrebujú 
k tomu nejakú oporu. 

Nadácia EPH vyhlásila gran-
tový program: „Oporný bod 
2022“ s názvom projektu: 
„Každý potrebuje nejaký oporný 
bod“. 

Tento názov projektu úplne 

vysti hoval naše potreby pre re-
alizáciu tak potrebných madiel. 
Oslovili sme preto nadáciu EPH 
so žiadosťou o podporu nášho 
zariadenie a uspeli sme. Nadácia 
EPH nám na realizáciu projektu 
„Každý potrebuje nejaký opor-
ný bod“ prispela sumou 3 000 
EUR.

Nadácia EPH už takto dru-
hý krát prispela našej organi-
zácie (prvý krát v roku 2020, 
sumou 2 500 EUR), za čo jej 
nesmierne ďakujeme. Sme 
radi, že stále existujú organi-
zácie a ľudia, ktorí sa venujú 
takej to činnosti  a takým to 
spôsobom uľahčujú aj našim 
klientom ich život.

Ing. Viliam Slaminka

Vizualizácia severného obchvatu okolo Prešova na 
rýchlostnej ceste R4.
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Polícia pripomína, že je dôležité 
nielen vidieť, ale aj byť videný

Jeseň prináša so sebou nielen 
chladné rána a časté hmly, ale aj 
skoršie stmievanie a neskoršie 
rozvidnievanie. Viditeľnosť je na 
niektorých miestach doslova pár 

metrov a vnímanie vzdialeností  
môže byť skreslené. Buďte preto 
obozretní, či už ste za volantom, 
alebo kráčate po vlastných.

Chodci, cyklisti , kolobežkári, 
nezabúdajte na refl exné prvky! 
Je dôležité nielen vidieť, ale aj 
byť videný.

No a v neposlednom rade, 
pokiaľ vaša cesta vedie popri 
lesoch a poliach, nezabúdajte, 
že pri skoršom stmievaní za-
registrujete zver prebehujúcu 

cez cestu na poslednú chvíľu. 
Predvídajte a prispôsobte tomu 
svoju jazdu.

Veľa šťasti a na vašich ces-
tách, či už za volantom, na bi-
cykli, alebo „pešobusom“.

Zdroj: facebook.com

Mesto si pripomenulo koniec 1. svetovej vojny, 
dnes je tomu presne 104 rokov

Pripomenuli sme si nášho velikána 
P. O. Hviezdoslava

Mestom Stropkov sa v pia-
tok 11. 11. PRESNE o 11.11 hod. 
rozozvučali zvony, aby mestu 
a jeho obyvateľom pripomenu-
li tento významný dátum a čas 
- KONIEC 1. SVETOVEJ VOJNY. 
Predstavitelia mesta Stropkov 

i Mati ce slovenskej v Stropkove 
položili veniec a zapálili sviecu 
na cintoríne z 1. svetovej voj-
ny, ktorý je súčasťou mestského 
cintorína.

Okolie Stropkova je z hľadis-
ka prvej svetovej vojny jedným 

Uplynulý utorok, 8. no-
vembra si zástupcovia mesta 
Stropkov, vedúci odboru školstva 
a kultúry Tibor Kubička a mestský 
historik Ľuboslav Šmajda, spo-
lu s členmi výboru Miestneho 
odboru Mati ce 
s l o v e n s k e j 
v Stropkove, 
na čele so 
S l a v o m í r o m 
Cichým, pri-
pomenuli 101. 
výročie úmrti a 
jedného z vedú-
cich osobností  
slovenskej lite-
ratúry a kultúry 
Pavla Országha 
Hviezdoslava pri 
buste v mest-
skom parku. 
Tento básnik 
venoval mes-
tu Stropkov po 
roku 1871 roz-
siahlu básnickú 

z najvýznamnejších regiónov na 
Slovensku. Mestom sa trikrát 
prehnal front, v rokoch 1914 až 
1918 tu bol zriadený vojnový 
cintorín, na ktorom je podľa do-
stupných údajov pochovaných 
viac ako 700 vojakov rakúsko-

uhorskej a ruskej armády (43 
vojakov ruskej armády, 647 vo-
jakov rakúsko-uhorskej armády 
a 10 neznámych vojakov). Podľa 
mena poznáme 320 padlých 
vojakov.
Zdroj: htt ps://www.stropkov.sk

-fec-

rozpravu „Stropkov“, ktorá je 
uložená v literárnom archíve 
Slovenskej národnej knižnice 
v Marti ne.

-sc-

Stručne... Polícia hlási...
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(Pokračovanie na strane 5)

PODARILA SA VEĽKÁ VEC: Vo Veľkrope pribudlo k zrekonštruovanému 
cintorínu aj múzeum mapujúce 1. svetovú vojnu v našom regióne

Piatok, 11. novembra obec Veľkrop v spolupráci s Klubom 
vojenskej histórie Beskydy verejnosti  predstavili prvú fázu 
expozície Boje v Karpatoch - Veľkrop 1914/1915. Ešte pred-
tým si však starosta obce a všetci pozvaní hosti a i široká ve-
rejnosť pripomenula ukončenie 1. svetovej vojny na najväč-
šom vojnovom cintoríne z prvej svetovej vojny, na ktorom 
je pochovaných 8662 vojakov rakúsko-uhorskej a ruskej ar-
mády. V rokoch 2010 až 2018 Klub vojenskej histórie (KVH) 
Beskydy a obec Veľkrop realizovali obnovu tohto pietneho 
miesta.

Pokračovaním spolupráce 
bolo vybudovanie náučného 
chodníka. Od roku 2019 sa obec 
v spolupráci s KVH Beskydy pus-
ti la do ďalšej spoločnej akti vity 

- zriadenia expozície venovanej 
bojom prvej svetovej vojny v šir-
šom okolí obce. 

V obci Veľkrop 
sa nachádza ne-
využívaná budova 
školy. Pred troma 
rokmi bol spraco-
vaný projekt pre-
meny školy na malé 
múzeum venované 
udalosti am prvej 
svetovej vojny. Kvôli 
fi nančnej aj technic-
kej náročnosti  bolo 
potrebné projekt 
rozdeliť do viacero 
fáz. Nasledovali ne-
vyhnutné stavebné 
úpravy a následná 
realizácia prvej fázy 
expozície, ktorú 
obec a KVH Beskydy 
verejnosti  predstavi-
li práve 11.11.2022.

„Široká verej-
nosť aj turisti  majú 
tak vybudované zá-
zemie, aby sa bližšie 

mohli oboznámiť nielen s cinto-
rínom, ale aj s historickými fak-
tami 1. svetovej vojny v našom 
regióne. Vo vstupnej hale sa na-
chádza fotogaléria, ktorá ma-

puje celých takmer desať rokov 
obnovy cintorína z 1. svetovej 
vojny v obci Veľkrop, ktorý je 

jedným z najväčších cintorínov 
na Slovensku. V ďalších dvoch 
miestnosti ach bývalej školy sa 
nachádzajú predmety z obdo-
bia 1. svetovej vojny a ti ež pa-

nelová výstava. Expozícia nie je 
zameraná len na obec Veľkrop, 
ale celý náš 
región,“ po-
vedal sta-
rosta obce 
M. Prokopič 
v úvode 
a zdôraznil, 
že múzeum 
ešte síce nie 
je ofi ciálne 
o t v o r e n é , 
verejnosti  sa 
sprístupnil i 
a predstavili 
len dokon-
čené časti  
a obec spo-
ločne s KVH 
B e s k y d y 
ešte čaká 
kus práce. 
Sprístupne-
ním časti  ex-
pozície sa 
ukončila prvá 
etapa zriade-
nia múzea vo 
Veľkrope. 

V rám-
ci tejto prvej fázy bola zreali-
zovaná úprava jednej expozič-
nej miestnosti  a vstupnej časti . 
Budova disponuje pivničnými 
priestormi, ktoré majú obrov-
ský potenciál a v ktorých by sa 
neskôr mohla zriadiť multi me-
diálna miestnosť. „Spolupráca 
obce s KVH Beskydy je veľmi 
plodná a dobrá, veríme preto, 

že sa všetky ďalšie plány po-
daria,“ dodal starosta a širokú 
verejnosť vyzval a poprosil o da-
rovanie alebo aspoň zapožičanie 
akýchkoľvek predmetov z obdo-

bia 1. sv. vojny pre potreby roz-
šírenia stálej expozície.

Predseda KVH Beskydy 
Marti n Drobňák: „Táto malič-
ká expozícia je venovaná 1. sv. 
vojne. Mnoho ľudí nás tu po-
zná, lebo sme tu dlhé roky 
strávili pri obnove vojnového 
cintorína a uvažovali sme ako 
to celé vlastne posunúť ďa-
lej, pretože Veľkrop je naozaj 
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(Dokončenie zo strany 4)
fenoménom. Je to vojnový cin-
torín, ktorý je jedinečný a ktorý 
je najväčší. Je predpoklad, že 
tu bude prichádzať stále viac 
a viac ľudí, ktorí si budú chcieť 
tento vojnový cintorín pozrieť. 
Dnes je to už národná kultúrna 
pamiatka, plánujeme jeho zá-

pis do Európskeho kultúrneho 
dedičstva, všetko je v procese. 
Naozaj ten predpoklad tu je.“ 

M. Drobňák neskrýval svo-
ju radosť z toho, že starosta 
obce súhlasil s myšlienkou vy-
budovania malej expozície. 
„Samozrejme nedá sa všetko 
naraz, nie je to jednoduché, 
sme limitovaní aj fi nančnými 
možnosťami. Napriek tomu 
sa za necelé dva roky poda-
ril podľa mňa veľký kus práce. 
Ďakujem za to starostovi. Ono 
sa to nezdá, ale bolo potrebné 
to stavebne upraviť do súčasné-
ho stavu. Následne prichádzala 
na rad naša práca - práca histo-

rikov, aby sme pripravili expozí-
ciu venovanú 1. sv. vojne,“ pri-
blížil Drobňák a pokračoval: 

„Veľkrop sa nedá vyňať ako 
samostatný bod bez toho, aby 
sme rozprávali aj o okolitých ob-
ciach, preto je aj expozícia pri-
pravená tak, že tu ľudia nájdu 
informácie aj z bojov, ktoré 

prebiehali v širšom priestore. 
Snažili sme sa vybrať také fo-
tografi e, ktoré sú z tohto regi-
ónu (fotografi a zničenej obce 
Kolbovce, zničený chrám v obci 
Chotča). Niektoré fotografi e 
však nevieme datovať presne 
časovo aj miestom, ale vieme, 
že sú získané niekde v priestore 

medzi Soľníkom a Veľkropom. 
Dali sme si naozaj záležať na 
tom, aby tam boli fotografi e 
z tohto regiónu. Sú vyti ahnuté 
z archívov v Prahe, vo Viedni, 
vo Varšave a Budapešti .“ 

Ako ďalej uviedol, návštev-
ník tu môže takti ež vidieť bo-
jové mapy a skice, ktoré uka-
zujú ako prebiehala bojová 
činnosť vo februári a marci 1915. 
„Pozornosť by som ti ež upria-
mil na panelový text. Podarilo 
sa nám získať dobové vojenské 
denníky obidvoch vojenských 
jednoti ek, ktoré tu bojovali. Je 
tam 61. peší pluk rakúsko-u-
horskej armády a 47. peší pluk 

ruskej armády. Vybrali sme tú 
časť najintenzívnejších bojov zo 
začiatku marca 1915. Nádherne 
si môžete pozrieť deň po dni ako 
tú realitu vnímali velitelia obi-
dvoch vojenských telies. Je to 
unikátne, lebo dostať sa k tým 
denníkom, preložiť ich a pre-
písať (ruský denník bol písaný 
rukou) nebolo jednoduché, ale 

podarilo sa,“ priznal predseda 
KVH Beskydy. 

Okrem toho sa v tomto ma-
lom múzeu nachádza aj pár 
zbierkových predmetov. „Ide 
o novú zbierku a je predpoklad, 
že možno aj miestni obyvate-
lia čosi donesú, možno náv-
števníci budú chcieť venovať 
nejaké predmety, ale v zásade 
tu môžete vidieť rakúsko-uhor-
skú a ruskú uniformu pešia-
kov v letnej i zimnej variante. 
Časom pribudnú repliky zbra-
ní. Nie je to teda ešte fi nálny 
stav, bude sa pokračovať. Je tu 
ďalšia samostatná miestnosť, 
kde by sme radi viac povedali 
o udalosti , ktorá sa stala ne-
ďaleko Veľkropa a to udele-
nie vyznamenania Radu Márie 
Terézie plukovníkovi. Bolo to 
jedno z najväčších vyznamena-
ní,“ pokračoval Drobňák a pre-
zradil ti ež, že by sa radi venovali 
samostatne téme vzniku vojen-
ských cintorínov od ich vzniku až 
po súčasnosť. 

„Sú tu krásne pivničné 
priestory, tam by sme chceli ísť 
do krásnych multi mediálnych 
vecí. Plánov je veľa, uvidíme 

čo prinesie realita. Myslím si 
však, že aj s pomerne skrom-
ným rozpočtom sa dá spraviť 
pekná vec, ktorá ozvláštni toto 
miesto. Turista, ktorý tu príde, 
hlavne organizované skupiny, 
sa už majú kde zastaviť, môžu 
tu dostať základné informácie 
a následne putovať na vojno-
vý cintorín,“ dodal a starosto-
vi obce ešte raz poďakoval za 
viac ako desaťročnú spoluprácu. 
„Teším sa na ďalšie spoločné 
akti vity. Verím, že o rok bude-
me otvárať ďalšiu fázu.“ 

Starosta napriek fi nanč-
nej náročnosti  projektu nezúfa 
a verí, že bude možné v tomto 
začatom projekte pokračovať. 
„Písali sme žiadosti  o fi nančné 
príspevky všade kde sa dalo, 
zapájali sme sa do rôznych vý-
ziev a grantov. Granty na letný 
variant uniforiem sme dosta-
li vo výške zhruba 2,2 ti s. eur. 
Museli sme to teda fi nančne 
plátať ako sa dalo, peniaze boli 
použité aj z obecného rozpočtu 
a obyvateľov je málo,“ uviedol 
starosta a svoje slová vďaky ve-
noval aj poslancom obecného 
zastupiteľstva. 

Priznal, že rekonštrukcia 
budovy bývalej školy nebola 
jednoduchá. „Ešte v jari bolo 
v pivničných priestoroch vyše 
členkov vody. Museli sme riešiť 
aj technické veci. Financie sme 
teda museli použiť aj na sta-
vebné úpravy, nielen exponáty. 
Budovu sme museli odvodniť. 
Bol by som rád, aby sme mohli 
pokračovať ďalej. Dôležité je 
nezastať a robiť malé kroky tak, 
ako to bolo aj v prípade obnovy 
cintorína, ktorá trvala takmer 
desať rokov. Aj keď nebolo veľa 
fi nančných prostriedkov, ne-

chceli sme zastať, ale realizova-
li sme všetko postupne krok po 
kroku,“ povedal. 

„Ďakujem M. Drobňákovi 
a KVH Beskydy za ich spolu-
prácu, často realizovali veci 
a nemali pritom žiadnu garan-
ciu. V nasledujúcich rokoch bu-
deme v prácach pokračovať. 
Postupne chceme expozíciu roz-
šíriť o ďalšie miestnosti  a naj-
mä ju priebežne dopĺňať o ďal-
šie exponáty,“ zdôraznil starosta 
M. Prokopič v závere.

 -fec-
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Úrady práce začnú vyplácať 2. balík inflačnej pomoci
Úrady práce, sociálnych vecí a rodiny začnú tento mesiac vy-

plácať vybraným skupinám obyvateľov 2. balík infl ačnej pomoci. 
Cieľom je zmierniť následky narastajúcich cien energií a vysokej 
infl ácie a pomôcť najzraniteľnejším zvládať zvýšené výdavky na 
bývanie, energie, či stravu. Druhý infl ačný balík jednorazovej po-
moci predstavuje podporu vo výške približne 15,6 milióna eur.

Infl ačná pomoc bude vypláca-
ná na základe nariadenia vlády SR 
č. 349/2022 Z. z., ktoré nadobudlo 
účinnosť 28.10.2022 a nariadenia 
353/2022 Z. z., ktoré začalo plati ť 
o deň neskôr. Časť prostriedkov vy-
plati a úrady automati cky, zvyšok na 
základe žiadostí . Jednorazový prí-
spevok 100 eur je určený pre sku-
piny ľudí, ktoré neboli zahrnuté do 
predchádzajúcej infl ačnej pomoci.

„Desiatkam ti sícom ľudí vy-
platí me pomoc automati cky. Ako 
prvých by som spomenul 23 650 
nezaopatrených detí , ktoré sa na-
rodili od 1. júna do 31. októbra. 
Štát v tomto prípade jednorazovo 
vyplatí  zvýšený prídavok na dieťa. 
Ďalej je tu viac ako 29-ti síc ľudí 
s nízkym príjmom a ťažkým zdra-
votným posti hnutí m. Už sme vy-
plati li pomoc ľuďom poberajúcim 
opatrovateľský príspevok, či prí-
spevok na asistenciu. Teraz ju vy-
platí me aj tým, ktorí sú ŤZP a majú 
iné príspevky, alebo nemajú niko-
ho, kto by poberal opatrovateľský 
príspevok alebo príspevok na asis-
tenciu. Treťou skupinou sú siroty, 
ktoré nepoberajú sirotský dôcho-
dok. Je ich 1 330. Ďalšou zraniteľ-
nou skupinou je 14 283 domácnos-
tí  v hmotnej núdzi, ktoré nedostali 
príspevok z prvého balíka infl ačnej 
pomoci,“ vysvetľuje minister prá-
ce, sociálnych vecí a rodiny Milan 
Krajniak. 

Ďalší občania, ktorí majú na 
infl ačnú pomoc nárok, budú o ňu 
musieť požiadať. Úrad poskytne 
dotáciu na základe žiadosti  po-
danej najneskôr do 31.12.2022. 
Ústredie práce klientom odporú-
ča, aby podanie žiadosti  nenechá-
vali na poslednú chvíľu. Žiadosť 
je možné podávať osobne alebo 
poštou na príslušný úrad práce, 
sociálnych vecí a rodiny podľa tr-
valého či prechodného pobytu žia-
dateľa. Požiadať o infl ačnú pomoc 
sa dá aj elektronicky, prostredníc-
tvom e-mailu. Žiadostí  v elektro-
nickej podobe sú dostupné spolu 
s podrobnejšími informáciami aj na 
webovom sídle ústredia práce. 

„Infl ačná pomoc z druhého ba-
líka môže byť na základe žiadosti  
vyplatená na nezaopatrené dieťa, 
na ktoré bolo súdom určené vý-
živné nižšie ako 150 eur. Okrem 
toho môže o túto pomoc požia-
dať aj približne 900 odchovancov 
centi er pre deti  a rodiny, ktorí od 
konca apríla 2020 až do konca ok-
tóbra 2022 opusti li detské domo-
vy. O príspevok bude môcť požia-
dať rovnako dva a pol ti síc osôb, 
ktorým bola v rovnakom období 
ukončená náhradná starostlivosť 
a odišli z náhradných rodín,“ dopl-
nil generálny riaditeľ Ústredia prá-
ce, sociálnych vecí a rodiny Karol 
Zimmer.

Prehľad ľudí, ktorým je určený 
2. balík infl ačnej pomoci

Komu pošlú úrady práce infl ač-
nú pomoc v novembri automati cky 
(bez potreby predkladať žiadosť):

- Deťom narodeným v období 
od 01.06.2022 do 31.10.2022 bude 
infl ačná pomoc vyplatená jednora-
zovým zvýšením prídavku na dieťa 
o 100 eur. Rovnakým spôsobom 
boli podporené aj deti  narodené 
pred júnom 2022 v rámci prvej vlny 
infl ačnej pomoci.

- Sirotám s náhradným výživ-
ným, ktorým nevznikol nárok na 
sirotský dôchodok, bude vyplate-
ná infl ačná pomoc jednorazovým 
zvýšením náhradného výživného 
o 100 eur.

- Domácnosti am poberajúcim 
dávky v hmotnej núdzi, ktorým ne-
vznikol nárok na zvýšenie pomoci 
v hmotnej núdzi bude vyplatená 
infl ačná pomoc jednorazovým zvý-
šením dávky v hmotnej núdzi o 100 
eur.

Komu pošlú úrady práce infl ač-
nú pomoc v decembri automati cky 
(bez potreby predkladať žiadosť):

- Osobám s ŤZP (ťažkým zdra-
votným posti hnutí m), ak ich prí-
jem nie je vyšší ako suma život-
ného minima pre jednu plnoletú 
fyzickú osobu, bude infl ačná po-
moc vyplatená jednorazovým zvý-
šením peňažného príspevku na 

kompenzáciu zvýšených výdavkov 
alebo peňažného príspevku na pre-
pravu o 100 eur.

Kto musí o infl ačnú pomoc po-
žiadať na príslušnom úrade práce 
(najneskôr do 31.12.2022):

- Rodič dieťaťa, ktoré je prijí-
mateľom súdom určeného výživ-
ného, alebo plnoleté nezaopatrené 
dieťa, ktoré je prijímateľom súdom 
určeného výživného v prípade, ak 
je určená vyživovacia povinnosť 
rozhodnutí m súdu najviac vo výš-
ke 150 eur. Rodič viacerých nezao-
patrených detí  so súdom určenou 
vyživovacou povinnosťou podáva 
len jednu žiadosť za všetky deti , na 

ktoré bola určená vyživovacia po-
vinnosť nižšia ako 150 Eur.

- Plnoletá osoba, ktorej v obdo-
bí od 30. apríla 2020 do 31. októbra 
2022 z dôvodu nadobudnuti a plno-
letosti  zaniklo zverenie do starost-
livosti  nahrádzajúcej starostlivosť 
rodičov.

- Plnoletá osoba, ktorej sa v ob-
dobí od 30. apríla 2020 do 31. ok-
tóbra 2022 ukončilo poskytovanie 
opatrení sociálnoprávnej ochrany 
detí  a sociálnej kurately v centre 
pre deti  a rodiny na základe roz-
hodnuti a súdu pobytovou formou, 
s výnimkou výkonu resocializačné-
ho programu.

-ts-

Vedeli ste, že...

Dobré správy pre ľudí 
so zdravotným znevýhodnením

Poslanci NRSR tento týždeň schválili niekoľko významných 
zmien, ktoré by mali pomôcť ľuďom s ťažkým zdravotným 
posti hnutí m. Predkladateľkou návrhov je Jana Žitňanská. 
Tešíme sa, že zákonodarcovia jej návrhy podporili. Zasadil sa 
za to aj minister práce, soc. vecí a rodiny Milan Krajniak.

ČO SA ZMENÍ:
KONIEC KRÁTENIA OPATROVA-

TEĽSKÉHO PRÍSPEVKU
Ľuďom, ktorí opatrujú osoby 

s ŤZP, a zároveň sami poberajú dô-
chodkové dávky (napr. starobný, in-
validný, výsluhový dôchodok), sa už 
príspevok na opatrovanie nebude 
kráti ť na polovicu. Od 1. júla 2023 
bude poberať 75% sumy a od 1. júla 
2024 sa opatrovateľský príspevok 
nebude kráti ť vôbec. Príspevok sa 
už nebude kráti ť ani v prípade, ak 
opatrovaná osoba navštevuje aj 
ambulantné sociálne služby (od 
1. júla 2023). 
AJ PRACUJÚCI RODIČIA DETÍ S ŤZP 

DOSTANÚ 100 EUR
Všetkým opatrovateľom, ktorí 

sa starajú o jedno alebo viac neza-
opatrených detí  so zdravotným po-
sti hnutí m, sa od 1. júla 2024 bude 
môcť zvýšiť opatrovateľský príspe-
vok o 100 eur mesačne. Doteraz 
100 eur poberali len tí  opatrova-
telia nezaopatrených detí , ktorí 
nepracovali.

ZVÝŠENIE KOEFICIENTU PRI 
POSUDZOVANÍ PRÍJMU

Od 1.júla 2024 sa pri posu-
dzovaní príjmu opatrovateľa zvýši 
koefi cient životného minima z 2 
na 2,5-násobok. Ten určuje, koľko 
môžu ľudia, ktorí opatrujú, zarábať, 

aby mali nárok na opatrovateľský 
príspevok.
UMOŽNÍ SA PRACOVAŤ AJ MIMO 
PRIESTORU CHRÁNENEJ DIELNE 

Chránená dielňa už nemusí zna-
menať iba na to určený jeden fyzic-
ky vyhradený priestor, ale aj prácu 
v teréne či prácu z domu, v rozsahu 
10 pracovných dní.

LEPŠIE PODMIENKY PRI 
ZÁKAZKACH Z CHRÁNENÝCH 

DIELNÍ
Zavádzajú sa aj výhodnejšie 

podmienky na zadanie zákazky na 
poskytnuti e služby, než na poskyt-
nuti e tovaru osobami zo zdravot-
ným posti hnutí m. 
ĽAHŠÍ PRECHOD ZO ZARIADENIA 

K NEZÁVISLÉMU ŽIVOTU
Ešte pred opustením zariade-

nia sociálnych služieb môžu prijí-
matelia soc. služby požiadať o po-
súdenie nároku na príspevok na 
asistenciu. 

Konkrétne ide o novely týchto 
zákonov:

- Zákon č. 447/2008 Z. z. o pe-
ňažných príspevkoch na kom-
penzáciu ťažkého zdravotného 
posti hnuti a 

- Zákon č. 5/2004 Z. z. o služ-
bách zamestnanosti 

Zdroj: facebook.com
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PSK získal cenu Úsmev ako dar 
za pomoc ohrozeným deťom

Ocenená bola činnosť krajskej nadácie

Prešovský samosprávny kraj 
sa prostredníctvom svojej Nadácie 
PSK na podporu rodiny zaradil me-
dzi desiatky tohtoročných nositeľov 
ocenenia Vzácny partner. Cenu kaž-
doročne udeľuje organizácia Úsmev 
ako dar za dlhodobú podporu detí  
a rodín v ohrození a ťažkých život-
ných situáciách. Aj tento rok si ju 
prevzali viacerí jednotlivci, podni-
kateľská verejnosť, predstavitelia 
cirkví či miestne samosprávy.

Nadácia krajskej samosprávy 
bola ocenená za pomoc jednot-
livcom a rodinám v hmotnej, exis-
tenciálnej, sociálnej núdzi a ľuďom 
so zdravotnými problémami, kto-
rú poskytuje od svojho založenia 
v roku 2019. Za tri roky existen-
cie v Prešovskom kraji podporila 
414 žiadateľov o pomoc a medzi 
tých prerozdelila 236-ti síc eur.

Pomohla aj nefi nančne formou 
verejných zbierok - cez potravinovú 
zbierku, zbierku školských pomô-
cok či oblečenia a iných. Nedávno 
začala spolupracovať s Úradom ko-
misára pre deti  pri poskytovaní po-
moci a poradenstva rodinám s deť-
mi so zdravotným znevýhodnením 
či deťom z marginalizovaných 

rómskych komunít.

„Keď sme sa pred vyše tromi 
rokmi u nás na Úrade PSK zaobe-
rali myšlienkou zriadenia nadácie, 
naším zámerom bolo pomáhať, 
byť oporou, spájať sily s ostatnými 
v kraji a stáť pri tých najzraniteľ-
nejších. Dnes sme pevnou súčas-
ťou života mnohých rodín, ktoré sú 
odkázané na pomoc iných, a to nás 
neuveriteľne posilňuje a inšpiruje 
do ďalšej práce. Teším sa a ďaku-
jem, že činnosť krajskej nadácie 
neostala bez povšimnuti a a získa-
la toto významné ocenenie,“ vy-
jadril sa k udeleniu ceny Významný 
partner 2022 predseda PSK Milan 
Majerský. Ocenenie si prevzal z rúk 
komisára pre deti  Jozefa Mikloška 
a výkonného riaditeľa Spoločnosti  
priateľov detí  z detských domovov 
Úsmev ako dar Štefana Adamjaka.

Stalo sa tak vo štvrtok 
10. novembra počas galavečera 
v Zrkadlovej sále Primaciálneho 
paláca v Brati slave. Podujati e 
bolo zároveň oslavou 40. výročia 
Spoločnosti  priateľov detí  z det-
ských domovov Úsmev ako dar.

-psk-

Koncert víťazov 48.ročníka speváckej 
súťaže ľudových piesní Makovická struna

Uplynulý víkend sa speváč-
ky Mariana Suváková a Timea 
Korpoňová z triedy pani učiteľky 
Ľudmily Jakubčovej predviedli 
ako ozajstné profesionálne spe-
váčky. Za doprovo-
du orchestra, po 
taktovkou Júliusa 
Selčana staršieho 
a na pódiu Divadla 
Jonáša Záborského 
v Prešove pred-
viedli svoje spe-
vácke schopnosti  
ako víťazky regio-
nálnych kôl súťaže 
Makovická struna. 
Načerpali veľa no-
vých skúseností , 
spoznali nových 
kamarátov a našu 
Základnú umeleckú 
školu, rovnako aj 
naše mesto naozaj 
úspešne reprezen-
tovali, za čo sme im 
nesmierne vďační. 
Speváčkam prajeme 

ešte veľa podobných úspechov 
a ako sa v našej škole hovorí: 

„Nech vám to stále krásne 
spieva, dievčatá!“

ZUŠ F. Veselého, Stropkov

SÚŤAŽE: VČELY A VČELÁRI OČAMI DETÍ 
A NAJKRAJŠÍ MEDOVNÍK

Mesto Stropkov a Základná organizácia Slovenského zväzu vče-
lárov v Stropkove pripravili aj v tomto roku súťaže: výtvarná súťaž 
„Včely a Včelári očami detí “ - určená pre žiakov materských, zá-
kladných a základných umeleckých škôl v meste a okrese.. Druhou 
súťažou je súťaž „Najkrajší medovník“ a táto súťaž je určená pre 
všetky vekové kategórie. Do súťaže Najkrajší medovník sa môže 
zapojiť každá fyzická osoba mesta a okresu Stropkov, ktorá doručí 
na súťaž vlastnoručne ozdobené medovníky (minimálne 10 kusov 
malých ozdobených medovníčkov alebo 4 – 5 väčších medovníkov) 
v termíne do 24. novembra 2022 do 10:00 h. Medovníčky musia 
byť hygienicky balené. Každý súťažiaci si medovníky naaranžuje 
na určené výstavné miesto. Vyhodnotenie súťaže „Najkrajší me-
dovník v žiackych kategóriách sa uskutoční  25. novembra 2022 
o 10.00 h.

Stropkovské dni medu sa uskutočnia v dňoch
25. a 26. novembra 2022 v budove kultúrneho strediska.

Zaujalo nás...

Prešovský samosprávny kraj sa stal laureátom ocenenia 
Vzácny partner 2022. Organizácia Úsmev ako dar ju udelila kraj-
skej nadácii za vytrvalú a výnimočnú pomoc ohrozeným deťom 
na Slovensku. PSK si cenu prevzal pri príležitosti  40. výročia zalo-
ženia organizácie.
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(Pokračovanie na strane 9)

MŠK TESLA STROPKOV NASTÚPIL DOMA PROTI SLOVANU BRATISLAVA: 
VÝBORNÝ ZÁPAS SO SKVELOU ATMOSFÉROU

Uplynulú stredu, 9. novembra sa konala dohrávka štvrté-
ho kola Slovenského pohára, v ktorom MŠK Tesla Stropkov 
privítala rekordného majstra Slovenska Slovan Brati slava. 
Tento duel bol pre všetkých Stropkovčanov a zanietených 
fanúšikov futbalu akousi oslavou storočnice, ktorú si strop-
kovský futbal pri-
pomenul len ne-
dávno. Zápas bol 
určite aj spomien-
kou na osemdesia-
te roky, kedy Slovan 
u nás v Stropkove 
nevyhral ani jeden 
z troch zápasov. 
Úvodný výkop pat-
ril bývalej hviezde 
Slovana, náš-
mu rodákovi a odchovancovi MŠK Tesla Stropkov Pavlovi 
Gosti čovi. Primátor a zároveň prezident klubu MŠK Tesla 
Stropkov O. Brendza spollu s predsedom VsFZ R. Harvillom 
v úvode ocenili bývalých hráčov nášho klubu, ktorý boli 
strojcami víťazsti ev proti  Slovanu v osemdesiatych rokoch.

Hneď v prvej minúte sa ve-
denia ujal Slovan Brati slava 
a v 13 minúte padol do našej 
brány ďalší gól. Hosti a tak veľmi 
rýchlo viedli a ešte pred koncom 
prvého polčasu sme inkasovali 
ďalší. Vyzeralo to na poriadny 
debakel a domáci Stropkov za-
čínal mať hla-
vu v smútku. 
Kapitán MŠK 
Tesla Stropkov 
F. Varga (Feďo) 
však v 79. mi-
núte znížil na 
1:3. Radosť zo 
streleného gólu 
bola obrovská. 
Práve takúto 
atmosféru sme 
si priali zažiť. 
V 88. minú-
te sa zadarilo 

Polaščíkovi, ktorý vsieti l do brá-
ny Slovana druhý gól. Naši ne-
strácali nádej a do záverečné-
ho hvizdu zvádzali neskutočne 
dravý boj, stav 2:3 pre Slovan 
sa však už nepodarilo zvráti ť 
a Slovanisti  si postup do osem-
fi nále ustrážili. 

Bolo to naozaj tesné. 
Víťazstvo o jeden jediný gól ne-
očakával ani samotný tréner 
Weiss. Po zápase uviedol, že 
to malo byť jasné víťazstvo bez 

inkasovaného gólu. „Z takých 
šancí musíme dať góly. Druhý 
polčas bol z našej strany lax-
ný. Prišli sme sem po postup. 
Mali sme osem gólových mo-

mentov. Musíme byť 
dôslednejší v útoč-
nej fáze a nesmieme 
dostať takéto dva 
lacné góly,“ uvie-
dol po zápase tréner 
Slovana V. Weiss, 
ktorý poďakoval za 
výbornú atmosféru 
počas celého zápa-
su. Domácemu celku 
MŠK Tesla Stropkov 

pogratuloval k snaživému 
výkonu. „Za takýto výkon 
by si Stropkov zaslúžil mini-
málne druhú ligu. Mužstvo 
i trénera klub na to má,“ 
skonštatoval Weiss. 

„Výsledok samozrej-
me berieme, je to pre 
nás úspech prehrať so 
Slovanom 2:3, aj keď začia-
tok zápasu, keď sme z rohu 
dostali prvý gól...potom 
druhý, myslel som si, že to 
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MŠK Tesla Stropkov: Zápas so Slovanom priniesol všetko čo mal
V stredu 9. novembra sme 

privítali na našom štadióne ak-
tuálne najúspešnejší tí m na slo-
venskej futbalovej mape. Slovan 
Brati slava postúpil v európskych 
súťažiach do jarnej vyraďovacej 
časti  a v domácej súťaži vedie li-
govú tabuľku. Prípravy na samot-
ný zápas boli hekti cké, posledné 
dni sme obetovali maximum 
svojich síl a času do ideálneho 
stavu tak, aby bol zápas po orga-
nizačnej stránke zvládnutý doko-
nale. Aj touto cestou ďakujeme 
Mestu Stropkov a mestskému 
podniku Služba za maximálne 
nasadenie a súčinnosť pri prípra-
vách areálu štadióna a interiéru 
hlavnej tribúny. Posledný týždeň 
priniesol aj dve ofi ciálne pora-
dy na úrovni Polície, Hasičov 
a Zdravotnej Služby, najprv na 
pôde Mestského Úradu a neskôr 
priamo na štadióne s prehliad-
kou konkrétnych priestorov. 
Ďakujeme Záchranným zlož-
kám, Mestskej polícii Stropkov 
aj MOPS hliadke, súkromnej 
SBS Službe, všetkým usporia-
dateľom, gymnazistom a ti ež 
rodičom našich mladých talen-
tovaných hráčov, že zabezpečili 
bezpečnosť a organizáciu zápa-
su na najvyššej možnej úrovni. 
Pred výkopom zápasu, ktorý 
slávnostne uskutočnil náš od-
chovanec a zároveň úspešný 
hráč Slovana, Pavol Gosti č, sme 
ocenili všetkých hráčov, ktorí tri-
krát vyhrali nad Slovanom počas 
1. SNL. 

Samotný súboj priniesol 
všetky prvky vysnívaného zá-
pasu, hráči hostí  nastúpili aj 
s najväčšími hviezdami, ktorých 
fanúšikovia očakávali, emócie 
zo vstrelených gólov domácich 
a drámu až do samotného kon-
ca. Naši hráči nastúpili na zápas 
s patričným rešpektom a v spo-
jitosti  s kvalitou hráčov Slovana 

sa prvý polčas vyvíjal jednoznač-
ne pre hostí , ktorí odchádzali do 
šatní s trojgólovým náskokom. 
V polčase sme využili čas na 
ocenenie Emky Komišákovej, 
ktorá sa zapojila spolu s ďalší-
mi 131 žiakmi do výtvarnej sú-
ťaže, ktorej cieľom bolo zachyti ť 
zápas so Slovanom na výkres. 
Kresby boli krásne a do súťaže 
sa zapojili deti  z materskej školy 
až po stredoškolákov. Súčasťou 
zápasu bola aj tombola a hlav-
ná cena Škoda Superb na víkend 
našla svojho majiteľa. Ďakujeme 
všetkým sponzorom, ktorí nám 
prispeli do bohatej tomboly. Už 
teraz chystáme výstavu všetkých 
kresieb. 

Polčasová prestávka po-
mohla našim, rešpekt zo súpe-
ra z kopačiek opadol a zároveň 
hosti a ubrali nohu z plynu. Góly 
Vargu a Polaščíka priniesli záve-
rečnú drámu a patričné emócie 
do hľadiska. Takmer triti síc di-
vákov hnali svojich do ďalšieho 
gólu, ktorý by priniesol penalto-
vý rozstrel. Času bolo málo, ale 
záverečný hvizd priniesol ovácie 
celého hľadiska. Ďakujem našim 
hráčom a realizačnému tí mu, že 
svojou snahou a futbalovou kva-
litou vytvorili zo zápasu to pra-
vé futbalové divadlo a v závere 
stretnuti a dokázali držať v stre-
hu tak veľký klub akým Slovan 
je. Poďakovanie patrí aj hosťom, 
ktorí ukázali obrovskú dávku po-
kory a rešpektu nielen v samot-
nom zápase, ale predovšetkým 
pred zápasom, od rozcvičenia až 
po odchod zo štadióna a podpi-
sovaní karti čiek deťom. Kultúrne 
prostredie, pravé futbalové, 
s úžasnou podporou našich hrá-
čov, ale aj spravodlivému ocene-
niu hráčov Slovana zabezpečili 
naši fanúšikovia. Atmosféru zo 
zápasu si zapamätáme na dlhé 
obdobie a zároveň veríme, že ju 

čoskoro dokážeme zopakovať. 

Po zápase sa uskutočnila 
krátka tlačová konferencia, na 
ktorej odzneli veľmi povzbudi-
vé slová Vladimíra Weissa sme-
rom k nášmu klubu, ktoré nás 
moti vujú do ďalšej svedomitej 
práce. Aj touto cestou ďakuje-
me novinárom, fotografom a 
mediálnym štábom za výbornú 
spoluprácu počas celého zápa-
su. Na záver by sme radi poďa-
kovali všetkým funkcionárom, 
dobrovoľným činovníkom klubu, 
hospodárovi a celému personá-
lu MŠK, že nielen počas tohto 
futbalového sviatku, ale aj po-
čas celej sezóny svojou troškou 

tvoria a budujú značku klubu, 
ktorá potvrdzuje svoju vážnosť 
na futbalovej mape Slovenska. 
Jednou z najdôležitejších súčastí  
klubu sú sponzori, ktorí sa klubu 
neotáčajú chrbtom ani v zlých 
časoch a pomáhajú tak rozvíjať 
talent obrovskému množstvu 
detí , zapojených do tréningo-
vého procesu, ktorí prežili so 
Slovanom nevyčísliteľný záži-
tok. Veríme, že počet fanúšikov 
vzrástol a návštevy v jarnej časti  
budú ešte vyššie ako tomu bolo 
doteraz. 

Ďakujeme
-msk-

bude debakel. Musím si však 
pozrieť ten tretí  gól, údajne bol 
off side, ale na veci to nič ne-
mení nič. Gratulujem Slovanu 
k postupu, majú dobre našliap-
nuté, máme sa čo od nich učiť,“ 
zhodnoti l tréner Ľ. Reiter a po-
ďakoval svojim hráčom, ktorým 
z kopačiek v druhom polčase 

padol taký ten strach. „Padol 
rešpekt pred súperom, aj sme si 
povedali, že musíme hrať viac 
do tela. Ak by sme hrali ešte 
ďalších desať minút, možno by 
sme nejakým šťastným gólom 
mohli aj remízovať na 3:3.“ 

Veril Reiter, že to MŠK 
Tesla Stropkov doti ahne až 

k penaltám? „Prvý polčas som 
tomu absolútne neveril, ale 
keď sme dali na 3:1 a videl som 
našich hráčov, že dostali veľkú 
obrovskú chuť, aj tí  slabší hrá-
či ako keby zrazu dostali krídla, 
bol som veľmi milo prekvape-
ný, teší ma to... musíme hľa-
dať vhodných kandidátov, na-
šim cieľom je postup do druhej 

ligy,“ povedal a zdôraznil, že 
všetko je zase raz o fi nanciách. 
„Máme za sebou schopný tí m 
ľudí, ale aj vedenie mesta. Ak 
dáme dokopy peniaze, pokoj-
ne môžeme hrať druhú ligu. 
Infraštruktúra je výborná,“ do-
dal v závere Reiter. 

-fec-
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Medzinárodný deň školských knižníc aj v našej škole
„Knihy sú pre ľudí tým, čím sú pre vtákov krídla“ 

John Ruskin
Medzinárodný deň škol-

ských knižníc vyhlásila Dr. 
Blanche Woolls, prezident-
ka Medzinárodnej asociácie 
školského knihovníctva (IASL) 
a pripomína sa od roku 1999. 
Odvtedy sa uskutočňuje každo-
ročne štvrtý októbrový ponde-
lok. Tento deň je zároveň oslavou 
školských knižníc, ich významu 
a prínosu pri vzdelávaní detí . 

Aj naša škola, ZŠ Hrnčiarska, 
Stropkov sa dňa 24.10.2022 zapo-
jila do 18. ročníka celoslovenské-
ho projektu: „Najzaujímavejšie 
podujati e školskej knižnice“, 
ktorý zorganizoval Národný in-
šti tút vzdelávania a mládeže 
k Medzinárodnému dňu škol-
ských knižníc. Celoslovenský 
projekt sa uskutočnil pod zášti -
tou Ministerstva školstva, vedy, 
výskumu a športu Slovenskej re-
publiky. Tohtoročná téma znela: 
„Ako máme radi našu školskú 
knižnicu“. Cieľom celosloven-
ského projektu a osláv bolo zá-
bavnými formami práce s knihou 
podporiť u žiakov kladný a trva-
lý vzťah k čítaniu, či poznávaniu 
nového. Pridanou hodnotou re-
alizovaných podujatí  je rozvoj 
čitateľských, komunikačných, 
prezentačných i sociálnych zruč-
nosti  žiakov a vytváranie stálych 
živých spoločensti ev v školských 
knižniciach, ktoré budú aj po 
skončení uvedených osláv na-
vzájom spolupracovať a pod-
porovať svoje čitateľské návyky 
a záujmy.

Dvadsiaty štvrtý október pre-
žili naši žiaci s hrdinami detských 
kníh a rozprávok, plný zábavno-
náučných, tvorivých akti vít, čí-
tania, hrania veselých scénok, 
kreslenia, riešenia úloh i taj-
ničiek. Podujati e sme nazvali: 
Zábavné dopoludnie s rozpráv-
kami a Malým Princom. Pár dní 
pred samotným podujatí m bola 
na dverách knižnice a na infor-
matí vnej tabuli školy umiest-
nená pútavá pozvánka, ktorá 
všetkých žiakov pozývala na 
podujati e a zároveň ich informo-
vala o pripravovaných akti vitách 
dňa. Samotnému začiatku osláv 
Medzinárodného dňa školských 

knižníc predchádzali návštevy 
v školskej knižnici, kde si žia-
ci vyberali ti e najzaujímavejšie 
knihy. Žiaci 1. stupňa sa zamera-
li na knihy, ktoré sú im najbliž-
šie, a to rozprávky: Rozprávky 
o psíčkovi a mačičke, Meduška, 
Tri prasiatka, Koza rohatá a jež. 
Žiakov II. stupňa zaujala kniha 
Malý Princ.

 Celé podujati e slávnost-
ne otvorila pani riaditeľka Ing. 
Daniela Vatraľová, ktorá sa pri-
hovorila žiakom výzvou, aby sa 
preniesli do sveta fantázie a roz-

právok a predstavili si, že dnes 
k nám do školy zavíta Malý Princ. 
Malý Princ prišiel k nám, aby aj 
našim žiakom predstavil tajom-
stvá, ktoré ukrýva táto kniha 
o ňom. Čakal a vítal žiakov v škol-
skej knižnici (vyrobený z kartónu 
v životnej veľkosti ), obklopený 
knihami. V školskej knižnici sa 
od rána vystriedali všetky triedy 
školy. Najprv to boli žiaci I. stup-
ňa, ktorí si na základe prečíta-
ných kníh zahrali krátke scénky 
z rozprávok: Meduška od Eleny 
Čepčekovej (III.A), Rozprávky 
o psíčkovi a mačičke od Josefa 
Čapka (III.B), Tri prasiatka – ľu-
dová rozprávka (ŠKD), Koza ro-
hatá a jež od Pavla Dobšinského 
(ŠKD). Malí herci boli suverénni 
a spolužiaci ocenili ich herec-
ké výkony veľkým potleskom. 
Následne pracovali na rôznych 
akti vitách v triedach spojených 
s čítaním, kresbami, riešením 
tajničiek a doplňovačiek k príbe-
hom z kníh. 

Akti vity žiakov II.stupňa boli 
zamerané na knihu Malý Princ 
od Antoina de Saint-Exupéryho. 
Táto kniha je nepochybne naj-
slávnejší rozprávkový príbeh mo-
dernej literatúry. Je v nej mnoho 
zaujímavých metafor, prirovna-
ní, ponaučení a hlbokých myš-
lienok. Autor opisuje svet vní-
maný očami dieťaťa, spoznanie 
podstaty, ktorá je očami nevidi-
teľná a dá sa poznať iba srdcom. 
Táto kniha zaujala žiakov tak, že 
už samotná pozvánka na podu-
jati e sa niesla v duchu Malého 
Princa. Vyrobili ju žiaci V.B trie-
dy. Samotný Malý Princ, vítajú-
ci deti  v knižnici bol výsledkom 

práce žiakov VIII.A triedy. Aj keď 
bol z vyrobený kartónu a vy-
maľovaný farbami, pripomínal 
deťom ich spolužiaka sediace-
ho medzi knihami. Žiaci VIII.B 
vytvorili pojmovú mapu o kni-
he, a tak priblížili ostatným žia-
kom všetko zaujímavé o Malom 
Princovi. Žiaci VI.A zasa zahrali 
pred spolužiakmi krátke scén-
ky s dialógmi z Malého Princa. 
Bábky k scénkam vytvorili ši-
kovní žiaci VII.B triedy, žiaci IX.B 
triedy boli zasa nápomocní pri 
výrobe rekvizít a kulís. Všetky 
ti eto úlohy hravo zvládli. Dialógy 
prevedené v troch scénkach boli 
plné tajomsti ev a hlbokých myš-
lienok, nad ktorými sa mohli žia-
ci zamyslieť. Pútavo prednesené 
texty žiakov veľmi zaujali a záro-
veň rozosmiali. Poslednou, záve-
rečnou akti vitou žiakov II. stup-
ňa bola súťaž pre ôsmakov 
a deviatakov s názvom: „Ako mi-
lujeme Malého Princa“. Tu mohli 
žiaci ukázať všetko, čo sa o knihe 

a autorovi dozvedeli. Zároveň 
museli zvládnuť zábavné úlohy, 
ako hranie pantomímy, sklada-
nie puzzle, či hádanie spevákov 
a názvov piesni. Miestnosťou sa 
niesli tóny piesne Malý Princ od 
hudobnej skupiny Aya, či pieseň 
Líška od Jany Kirschner. 

Súčasťou oslavy dňa škol-
ských knižníc bol aj projekt 
Záložka do knihy spája školy, 
do ktorého sa naša škola s veľ-
kým záujmom každoročne zapá-
ja. Žiaci celej školy tvorili krás-
ne záložky na tému, ktorá bola 
vyhlásená na celom Slovensku: 
Môj literárny príbeh čaká na 
tvoje prečítanie. Svoje výtvo-
ry sme si vymenili s pridelenou 
partnerskou základnou školou 
v Púchove. 

Celý deň osláv školských 
knižníc sa niesol v duchu úžas-
ných rozprávok, obľúbených 
poviedok i pútavých fantasti c-
kých príbehov, v duchu priblížiť 
knihu a čítanie každému. Týmto 
poučným, ale aj zábavným pod-
ujatí m sme chceli žiakom pri-
pomenúť význam čítania kníh, 
ako formy vzdelávania a predo-
všetkým zábavy. Zároveň však 
chceme poukázať na to, že čítať 
nie je nemoderné, ani trápne, 
nenahradí ho ani super mobil, 
či televízor. Čítanie môže byť na-
opak plné zábavy, ponaučenia 
i vzdelania, ktoré budeme v ži-
vote potrebovať. 

Ďakujeme za možnosť za-
pojiť sa do tohto projektu, ale 
aj všetkým, ktorý sa podieľali 
na jeho príprave a úspešnej re-
alizácii. Ďakujeme pedagógom, 
najmä pani učiteľke Mgr. Márii 
Bandurovej, za prípravu pes-
trých, zaujímavých akti vít, ale 
aj všetkým žiakom za ich usi-
lovnú prácu, tvorivosť a výko-
ny. Dúfame, že si všetci odniesli 
množstvo tvorivých nápadov 
a neopísateľných zážitkov so 
stretnuti a s dobrou knihou.

Veríme, že sa nám tými-
to akti vitami podarilo deti  viac 
priti ahnuť ku knihám a čítaniu 
a už teraz sa tešíme, aké napína-
vé zážitky s knihami nás čakajú 
o rok v ďalšom projekte venova-
nom školským knižniciam. 

Základná škola, Hrnčiarska ul. 
č. 795/61, Stropkov
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Spomienka
„Mal nás všetkých rád a chcel ešte veľmi žiť,
prišla tá chvíľa, keď musel do večnosti  odísť.
Nechajme ho tí ško spať, čo bolo súdené,
muselo sa stať.“
Dňa 20. novembra 2022 uplynie 15 rokov, čo 

nás navždy opusti l náš milovaný manžel, otec, svo-
kor, dedko, brat, švagor a ujo

Michal PETRÁŠ z Nižnej Olšavy.
Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína celá smúti aca rodina. 

Spomienka
„Čas plynie a smútok zostáva v našich srdciach.“

Dňa 13. novembra 2022 uplynie desať rokov, 
odkedy nás navždy opusti l náš drahý manžel, otec 
a dedko

Jozef FEDORKOVIČ z Nižnej Olšavy
Kto ste ho poznali, venujte mu prosím ti chú 

spomienku a modlitbu.
S láskou v srdci a úctou spomína manželka Anna

a synovia Jozef a Pavol s rodinami.

Poďakovanie
Touto cestou sa chcem čo najsrdečnejšie poďakovať 

p. Sotákovej, ktorá pracuje ako fyzioterapeutka v spol. 
ADOS vo Svidníku. Oceňujem najmä vysoko profesionálny 
a zvlášť empati cký prístup. Svoju prácu vykonáva s láskou 
a zodpovednosťou.

Vďačná dcéra pacientky Márie

Vo svidníckej nemocnici menia 
miesto testovaia na COVID-19

Od 10. novembra bude testovanie COVID-19 na MOM pri 
pohotovostnom vstupe do nemocnice, v priestoroch ambu-
lancie pohotovostnej služby pre dospelých (oproti  chirurgickej 
ambulancii).

AG TEST, PCR TEST, SAMOPLATCA

PONDELOK 08.00-09.00 hod.                      

ŠTVRTOK 08.00-09.00 hod.                      

SAMOPLATCA (PCR TEST, kloktací test, test zo slín) – objednáv-
ky lab. Online - čas objednania je orientačný.

Výsledok PCR testu do dvoch pracovných dní.

POSLEDNÝ ODBER o 08.45 hod. Počas štátnych sviatkov 
zatvorené.

17.11.2022 - ZATVORENÉ.

Náhradný termín: 18.11.2022, v čase od 08.00 – 09.00 hod.

ZŠ Mlynská: Olympiáda zo slovenského jazyka 
a literatúry kat. C

Dňa 10.11. 2022 zorganizo-
vala ZŠ Mlynská OK Olympiády 
zo slovenského jazyka a literatú-
ry - 15. ročník, kategória C (8. a 9. 
ročník ZŠ). Do súťaže sa zapoji-
li 4 školy: ZŠ Mlynská, ZŠ s MŠ 
Havaj, ZŠ Konštantí nova a CZŠ 
sv. Petra a Pavla. Predsedníčkou 
okresnej komisie bola Mgr. 
Božena Pecuchová, členkami 
boli Mgr. Slávka Nemcová a Mgr. 
Michaela Gajdošová. Súťaž po-
zostávala z troch častí : didak-
ti cký test, transformácia tex-
tu, tvorba a prednes rečníckeho 

prejavu. 
Vyhodnotenie:
1. miesto: Simona Lukačová 

– CZŠ sv. Petra a Pavla
2. miesto: Júlia Dobranská – 

ZŠ Konštantí nova 
3. miesto: Barbora Glusová – 

ZŠ Mlynská 

Víťazi dostali šekové pou-
kážky v hodnotách 14, 10, 6 eur 
a diplomy. Víťazka postupuje na 
krajské kolo, ktoré sa uskutoční 
v Prešove dňa 10. 2. 2023.

ZŠ Mlynská Stropkov
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OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám sušené dubáky. 
Tel.: 0918 209 384.
* Predám funkčnú práčku 

Elektrolux. Tel.: 0908 253 594.
* Predám jablká – 0,60 eur / 

kg. Tel.: 0908 253 594.
* Predám orechy. Tel.: 0905 

622 783.
* Predám trekový bicykel. 

Tel.: 0944 315 911. 
* Predám smrekový tatran-

ský obklad, cena od 5 eur / m2, 
zrubový profi l, dlážkovicu na 
podlahy a hranoly. Tel.: 0907 
233 176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Dám do prenájmu 3-izbový 
byt s balkónom v Stropkove. 
Tel.: +421904 403 895.
* Predám chatu pri rybníku. 

Tel.: 0949 789 767. 
AUTO-MOTO

* Predám Škoda Fábia, r.v. 
2002, nové STK a EK, najazde-
ných 130 ti s. km. Cena doho-
dou. Tel.: 0911 887 985.
* Predám náhradné diely na 

Zetor 25 a štartéry na Peugeot 
a motorovú pílu. Tel.: 0902 

455 230. 
* Prenájom ŠKODA Octavia 3. 

Tel.: 0915 316 372. 
PRÁCA

* Ponúkam prácu pre živnost-
níkov alebo s.r.o. v Nemecku, 
ubytovanie je zabezpečené 
a hradené (murárske, mon-
tážne a elektroinštalačné prá-
ce). Viac info na tel.: 0917 303 
265. 

RÔZNE

* Vývoz odpadu kontajne-
rom, dovoz štrku. Tel.: 0915 
316 372. 
* Preprava tovaru, auto-

doprava, sťahovanie. Tel.: 
0908 384 306. 
* Čistenie pozemkov a lesa, 

kosenie. Viac na www.sti ep-
kovanie.eu alebo na tel. 0908 
384 306.

Spoločnosť Lumasek s. r. o.  
v Stropkove ponúka prácu:

- pracovníkovi na obsluhu CNC 
frézy

- zváračom CO2    8,- €/hod.
- sústružníkom    8,- €/hod.
- CNC horizontkárom. Potrebná 

znalosť operačného systému 
Heidenhain 530. V prípade 
potreby zaškolíme. Mzda od 
15,- €/hod.

Bližšie informácie:
0904 154 364

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku v rámci Študentskej 
kvapky krvi tí to bezpríspevkoví darcovia krvi:

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Zuzana Sekeľová 1
Sebasti án Sekeľ 10
Helena Kapcalová 7
Soňa Kalíková 2
Ladislav Čisár 73
Milan Lehocký 22
Tomáš Berežný  37
Jozef Ľuberda 41
Michal Širový 63
Jaroslav Kuruc 7
Jozefí na Olčáková 5
Regína Trebišovská 57
Ľuboš Sahajda 15
Katarína Volohdová 42

Ľuboš Jurečko 21
Ladislav Kundrát 77
Mária Blanárová 7
Ján Tkáč 30
Milan Piršč 30
Zdenko Varga 4
Valéria Hudáková 44
Daniel Sokol 4
Peter Sokol 69
Ľudovít Drotár 2
Renáta Čeremugová 3
Marián Macko 2
Jozef Kurty 18
Svetlana Hudáková 19

Zuzana Zozuľaková 37
Jozef Černík 25
Igor Zribko 5
Katarína Padová 34
Ivana Kašperanová 15
Katarína Škurlová 68
Róbert Paňko 20
Marti n Paňko 6
Adam Hmurčík 3
Ivana Zelizňáková 6
Milan Hrinko 6
Ľuboš Angelovič 12

Dlhodobý prenájom 
2-izbového bytu, vhodný 
pre mladý pár, voľný od 

októbra.
Tel.: 0905 865 694

Kúpim staré motorky JAWA, CZ 
aj diely.

Tel.: 0904 804 077

Novootvorená predajňa
DETSKÝ TEXTIL A HRAČKY

na ul. Hlavnej Jozef Gula

Príďte nás navští viť!

POMOC PRI VÝBERE A ZMENE 2. A 3. PILIERA
POMOC S INVESTOVANÍM.

AKO VYBRAŤ VHODNÉ POISTENIE?
NA VÝBER Z VIACERO POISŤOVNÍ.

AKO UŠETRIŤ NA HYPOTÉKE ČI ÚVERE ČO NAJVIAC?
POMOC S VÝBEROM AJ REFINANCOVANÍM.

AKO OCHRÁNIŤ ÚSPORY PRED INFLÁCIOU?
AKO SI ZABEZPEČIŤ LEPŠÍ DôCHODOK?

VŠETKO BEZPLATNE.
VIAC INFORMÁCIÍ NA TEL.:

0949 358 625

Prenájom bufetu
v nemocnici Svidník

Nemocnica Svidník ponúka na prenájom 
priestory bufetu, lokalizovaný v hlavnej 
lôžkovej časti  nemocnice. Priestory vybavené, 
napojené na všetky inžinierske siete. K bufetu 
patrí aj priľahlá vonkajšia terasa.
Cena: dohodou
Kontakt: +421 915 910 320

Montáž strešných 
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575
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Inzerujte s nami
za nezmenené ceny.
Tel.: 0919 198 918

redakcia@espektrum.sk

NOVOOTVORENÉ
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Starší dorast v poslednom 
domácom zápase víťazne

Víkend priniesol 
ďalšie majstrovské zá-
pasy, darilo sa len kate-
górii U19. Muži sa pred-

stavili v poslednom kole jesene 
na ihrisku Námestovo, kde sa 
im nedarilo a prvú časť sezóny 
ukončili najtesnejšou prehrou. 
Úspešní boli starší dorastenci, 
ktorí v poslednom domácom 

zápase poľahky zdolali súpera 
z Lučenca. Naopak na súpera 
nestačili ich mladší kolegovia. 
Dorast sa predstaví v posled-
nom kole jesene v nedeľu na 
ihrisku Zvolena. Mládežníkom 
sa pomaly rozbiehajú zimné tur-
naje a už tento víkend cestuje 
U9 do Vranova do úplne novej 
krytej haly s umelým trávnikom. 

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT
Rovnako na krytej umelej tráve 
čakajú v nedeľu turnaje pre ka-
tegórie U10 a U11, ktoré vyces-
tujú do poľského Krosna. 

Výsledky zápasov: 
Muži
MŠK Námestovo 2:1 MŠK 

Tesla Stropkov
gól: Polaščík
Zostava: Dlugoš - Zápotocký, 

Keresteš, Špak (56. Hurný), 
Matkobiš - John, Polaščík, 

Voiti uk (56. Zummer), Leško, 
Poľak - Varga. 

U19
MŠK Tesla Stropkov 3:0 

MŠK Novohrad Lučenec
góly: Gonos, Jobko, 

Malačina
U17
MŠK Tesla Stropkov 1:2 

MŠK Novohrad Lučenec
gól: Korady

-msk-
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2. liga družstiev 
OŠK Margecany - ŠK Stropkov+Svidník 5,5 : 2,5

Na treti e kolo druhej ligy sme cestovali do Margecian. 
V zostave nám chýbal Marcel Presalovič a poznačilo to prie-

beh zápasu. Po remízach Radoslava Paňka a Mareka Ihnáta sa za-
čali presadzovať domáci hráči. Matúš Kotora na ôsmej šachovnici 
podcenil útočné možnosti  súpera a parti u prehral po peknom takti c-
kom obrate s obeťou dámy. Druhá prehra na našom konte prišla po 
chybe Daniela Kopczyka na druhej šachovnici. Eduard Paňko ml. si 
vytvoril zaujímavú pozíciu, ale súper sa zachránil večným šachom. 
Prišlo však prekvapenie na 6. a 7. šachovnici. Juraj Lažo aj Eduard 
Paňko st. po-
kazili sľubné 
pozície a par-
ti e prehrali. 
Jediné víťaz-
stvo zazna-
menal Patryk 
Mrozowski na 
prvej šachov-
nici, ktorý 
otočil zlú po-
zíciu vo svoj prospech.

Najbližšie akcie:
18.11. Tréningy od 15.30 hod. (Stropkov) 16.00 hod. (Svidník)
19.11. Liga Spiša mládeže - Smižany
Kompletné výsledky, informácie o termínoch a kalendár súťaží 

nájdete na webovej stránke šachového klubu: htt ps://www.strop-
kov-svidnik.chess.sk. Foto z akcií si môžete pozrieť na našej sociál-
nej sieti : htt ps://www.facebook.com/sachstropkovsvidnik

ŠACH

Poradie 2. ligy
Por. Družstvo Parti e + = - TB1 TB2
1. OŠK Margecany 3 3 0 0 9 16
2. BŠK Bardejov 3 3 0 0 9 15
3. ŠK Stropkov+Svidník 3 2 0 1 6 13
    MŠK Spišská Nová Ves 3 2 0 1 6 13
5. 1.ŠK Košice 3 2 0 1 6 12,5
6. ŠK TJ LŠ VD Poprad 3 1 1 1 4 13
7. JT Reality Moldava Nad Bodvou 3 1 0 2 3 11
    ŠK Slovan Gelnica 3 1 0 2 3 11
9. Slávia PU Prešov 3 1 0 2 3 10,5
10. ŠK Sabinov 3 1 0 2 3 10
11. Slávia UPJŠ Košice C 3 0 1 2 1 9
12. PŠK Tatran Dason Prešov 3 0 0 3 0 10

2. kolo finálovej skupiny Majstrovstiev oblasť Východ – staršie žiačky
Výborným a hlav-

ne bojovným výkonom 
sa prezentovali hráčky 

MVK Stropkov na palubovke do-
máceho družstva MŠK Vranov 
nad Topľou v druhom kole fi ná-
lovej skupiny Majstrovsti ev ob-
lasť Východ vo volejbale starších 
žiačok túto sobotu. Proti  dobre 

pripravenému súperovi museli 
hrať len so siedmimi hráčkami, 
keďže v rozcvičke si zranila čle-
nok smečiarka S. Olčáková.

Od úvodu prvého zápa-
su hráčky Stropkova kvalitným 
podaním a útočnou hrou na 
sieti  dostali súpera pod tlak 
a získali prvé dva sety vo svoj 

prospech. Aj prvá polovica tre-
ti e setu sa niesla v réžií mladých 
Stropkovčaniek, ktoré si vypra-
covali výhodný 8 bodový ná-
skok. Bohužiaľ strata koncentrá-
cie v obrane a neskôr nervozita 
spôsobila, že tento set prehrali. 
Do štvrtého setu nastúpil súper 
v psychickej výhode, čo sa pre-
javilo aj na bodovom stave, keď 

viedol 12:18 a vyzeralo to, že sa 
rozhodne v tajbrejku. Hráčky 
MVK Stropkov však ukázali svoju 
kvalitu a bojovný kolektí vny vý-
kon, ktorým otočili nepriaznivý 
stav a nakoniec zvíťazili.

V podobnom duchu sa nie-
sol aj druhý zápas, kde v úvod-
ných dvoch setoch boli v obra-
ne, na podaní a na sieti  lepšie 
hráčky Stropkova. Poľavenie na-
stalo v sete treťom, v ktorom si 

od úvodu súper vytvoril 5 bodo-
vý náskok a udržal ho do samot-
ného konca. V sete štvrtom však 
hráčky MVK Stropkov nepripus-
ti li žiadnu drámu, sériou kvalit-
ných podaní a útočnou hrou jas-
ne dominovali a mohli sa tešiť 
z plného bodového zisku.

Najbližšie kolo odohrajú mla-
dé Stropkovčanky 26.11.2022 

v domácom prostredí proti  
Prešovu.

Výsledky
MVK Stropkov – MŠK Vranov 

nad Topľou 3:1 (16,18,-22,20)
MVK Stropkov – MŠK Vranov 

nad Topľou 3:1 (17,11,-20,15)
Zostava MVK Stropkov: 

Luberdová P., Šturáková V., Olčáková 
S., Tkačivská A., Kočišová S., Cimbová 
K., Špilárová L., Sakarová I.

Tréner: Mgr. Alexík P.

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

15. kolo III. liga Východ (2022/2023)
1.FK Svidník 1 - 1 TJ Tatran Oravské Veselé
TJ Baník Kalinovo 3 - 1 FTC Fiľakovo
MFK Snina 0 - 1 FK Poprad
Slávia TU Košice 2 - 0 MŠK NOVOHRAD Lučenec
MŠK Námestovo 2 - 1 MŠK Tesla Stropkov
MFK Slovan Giraltovce 0 - 1 ŠK Odeva Lipany
FK Spišská Nová Ves 5 - 0 MFK Vranov nad Topľou
Parti zán Bardejov BŠK 8 - 1 MŠK Rimavská Sobota

1. FK Spišská Nová Ves  15 11 3 1 34:10 36
2. ŠK Odeva Lipany  14 10 2 2 30:14 32
3. Parti zán Bardejov BŠK  15 8 5 2 33:18 29
4. MFK Vranov nad Topľou  15 8 4 3 39:16 28
5. MŠK Rimavská Sobota  15 8 2 5 30:26 26
6. TJ Tatran Oravské Veselé  14 7 2 5 24:18 23
7. MŠK Tesla Stropkov  15 7 2 6 25:20 23
8. Slávia TU Košice  13 6 3 4 21:16 21
9. MFK Snina  14 6 3 5 26:23 21
10. MŠK NOVOHRAD Lučenec  14 3 7 4 11:17 16
11. MŠK Námestovo  15 4 4 7 12:21 16
12. 1.FK Svidník  14 3 4 7 14:20 13
13. FK Poprad  14 3 2 9 12:26 11
14. TJ Baník Kalinovo  14 1 6 7 15:33 9
15. MFK Slovan Giraltovce  15 2 2 11 8:39 8
16. FTC Fiľakovo  14 2 1 11 14:31 7

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:

Klub slovenských turistov
Slávia Stropkov

pozýva priaznivcov turisti ky
na turisti cký pochod
Tokajík – Stropkov

Dňa: 19. 11. 2022 (sobota)
Odchod: 8.00 hod. (3. ZŠ Stropkov)
Účastnícky poplatok: Autobus je bez poplatku
Trasa: Tokajík – Stropkov 20 km
 Brusnica – Stropkov 12 km
Strava: vlastné zásoby
Výstroj: turisti cké oblečenie a obuv podľa počasia

Záujemcovia sa môžu prihlásiť do 15. 11. 2022 (štvrtok)
Kontakt: p. Vereščák Ján 0915 182 651
 p. Kopolovec Pavol 0902 239 380

Akcia sa uskutoční za každého počasia.
Každý účastník sa zúčastňuje prechodu na vlastnú zodpovednosť.

TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASŤ!
www.kstsp.szm.sk
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Pani Harrisová ide do Paríža
(Mrs. Harris Goes to Paris)

16. 11. (sobota) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
Veľká Británia 2022 Komédia, Dráma

92 min. MN12 české titulky
Prečo by ovdovená britská upratovačka nemohla zatúžiť po šatách od 

Diora? Komédia Pani Harrisová ide do Paríža dokazuje, že nič nie je nemožné, 
pokiaľ si idete „tvrdohlavo “za svojimi snami.

Menu     (The Menu)
18. 11. (piatok) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2022 Horror, Thriller 107 min. MN15 české titulky
Mladý pár cestuje na odľahlý ostrov, aby navští vil a zažil exkluzívnu 

reštauráciu, kde šéfk uchár pripraví bohaté menu s niekoľkými šokujúcimi 
prekvapeniami.
SNOW FILM FEST 2022     (SNOW FILM FEST 2022)

19. 11. (sobota) o 17.00 hod. 2D vstupné: 4,- €
Česká republika 2022 220 min.

SNOW FILM FEST - fi lmový festi val, ktorý ponúka ti e najlepšie fi lmy o zim-
ných športoch z celého sveta. Môžete sa tešiť na celovečerné pásmo špičko-
vých fi lmov o extrémnom lyžovaní, zimnom lezení, snowboardingu, snow-ki-
ti ngu a ďalších zimných radovánkach.

Program:
Úvod
Prvý blok fi lmov:
* Bez pádla (Kanada) - 41 min
* Ledový tanec na Godafossu (Německo) - 31 min.
* Jyrgalan (Česká republika) - 20 min.
Prestávka - 20 min.
Druhý blok fi lmov:
* Innsbruck. Powder. People. (Nový Zéland) - 17 min.
* Prozíravost (Itálie) - 20 min.
* Pro vrchol až na konec světa. (Česká republika) - 25 min.
* Náruč severu. (Česká republika) - 24 min.
* Stoupání (Francie) - 7 min.
Viac informácií na stránke: www.snowfi lmfest.cz

Malý Winnetou     (Malý Winnetou)
20. 11. (nedeľa) o 16.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Nemecko 2022 Rodinný, Dobrodružný
103 min. MP slovenský dabing

Zati aľ, čo sa 12-ročný Winnetou vidí už ako veľký bojovník, jeho otec verí, 
že sa má ešte veľa čo učiť. Keď nepríde stádo byvolov, čím sa ohrozí prežiti e 
kmeňa, Winnetou využije príležitosť dokázať svojmu otcovi, že aj on vie byť 
malý náčelník. Spolu so svojou sestrou a novým kamarátom sa Winnetou vy-
dáva na nebezpečné dobrodružstvo, aby zachránil svoj kmeň.

Hranice lásky     (Hranice lásky)
20. 11. (nedeľa) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Česká republika, Poľsko 2022 Erotický, Romantická dráma
95 min. MN15

Petr a Hana, partneri v živote aj práci, sa po rokoch otvoria zdieľaniu svo-
jich nevypovedaných eroti ckých fantázií. Čo začíná ako nevinná konverzácia, 
postupne prechádza do experimentovania s nemonogamným pojatí m vzťahu. 
Okúsenie sexuálnej slobody má však pre každého partnera inú príchuť. Režisér 
Tomasz Wiński sa vydáva vo svojom celovečernom debute do miest, ktoré sú 
pre veľa párov tabu. Hranice lásky neskúmajú iba rôzne podoby inti mity, ale 
aj možnosti  ich plasti ckého zachytenia na plátne, pretože samotní protagonisti  
sa mimo iného navzájom natáčajú na mobil.

V hlavných úlohách sa objavujú Matyáš Řezníček a Hana Vagnerová, ktorá 
spolupracovala na námete a scenári fi lmu.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/


